



葉氏化工集團有限公司  
YIP'S CHEMICAL HOLDINGS LIMITED  
(於開曼羣島註冊成立之有限公司)

截至二零零三年三月三十一日止年度全年業績公佈

撮 要

- 營業額港幣1,422,756,000元，比去年增長28%。
- 本年度純利港幣103,217,000元，比去年增長72%。
- 每股盈利港幣21.1仙，比去年增長73%。
- 全年股息每股港幣9.0仙，比去年增長50%。
- 集團於二零零三年三月三十一日之淨現金及銀行結餘為港幣34,344,000元。

業務回顧

本人欣然向全體股東呈報本年度的業務概況，集團的營業額錄得港幣1,422,756,000元，較去年的港幣1,113,477,000元增加28%，純利則為港幣103,217,000元，較去年的港幣60,017,000元大幅增長72%，扣除一項因出售一個住宅物業而錄得的非經常性收益港幣8,772,000元後，增幅仍高達57%，如此令人鼓舞的業績絕對是集團在完成業務重整後，其成效獲得了全面的反映。

過去的一年，集團的業務歷程並不平坦，面對全球經濟呆滯，美國西岸碼頭工潮，本港各工業出口放緩，同業競爭特別激烈等不利因素，特別是下半年，中東局勢緊張，導致原油價格持續攀升至新高水平，各種化工原料的價格也隨著急升和出現緊張供應，為近十年之罕見，對集團各項核心業務的制造成本構成了很大的壓力，令毛利率較上半年下降3.7百分點。在如此充滿挑戰性的一年裡，集團安然渡過，並創下近年佳績，實在有賴於管理層的尊注和積極推行、證明行之有效的與員工分享成果的各種激勵方案，此種企業文化的延續和深化，必將令集團有能力，可隨時應付和迎接日後更多不同的挑戰和商機。

## 高分子化工產品及混合溶劑

盡管面對全球的經濟不振，本港工業出口有放緩的現象，惟該業務通過不斷地優化產品之品質和服務質素，因而在珠江三角洲內的幾個重要行業，如玩具、印刷、電子、木器傢俬等，本公司的市場佔有率都在穩步增加中，期內銷售額錄得港幣308,880,000元，較去年港幣278,531,000元增長11%，經營溢利則錄得港幣33,817,000元，較去年港幣35,864,000元下降5.7%。

近年來，區內的經營環境發生了一些變化，部份客戶為進一步降低其生產成本和找尋更多的商機，開始在長江三角洲設立新的生產基地，公司正密切注視此一趨勢的發展，已作出相應的各種部署，預期本公司一系列的高分子化工產品在長江三角洲的銷售將會不斷地增加。去年開始籌建的惠陽新廠房，工程一切順利，將如期在本年底建成，明年投入使用，因擴大生產規模和引進更多的自動化設備，新廠的總投資額提高至港幣1.5億，是集團創辦以來最大的一項投資，充份展示了集團對該業務的無比決心與信心。

## 漆油

本公司期內的工業漆油和民用建築漆的銷售都取得令人滿意的增加，達港幣452,142,000元，較去年的港幣351,439,000元增加29%，經營溢利為港幣29,279,000元，較去年港幣11,013,000元增加166%。

市場需求不斷地激增的同時，吸引了更多的競爭對手加入，特別是一些國際知名的集團，已紛紛地在中國境內設立了生產基地，以期爭取更大的市場份額，本公司預期業界的汰弱留強的進程，勢將更快演進，規模和服務的競爭也必將成為市場淘汰戰的主流。本公司年前已重整完成的新管理架構，以及分據全國不同省份的七個生產基地所產生的協同效應，將可確保本公司的競爭優勢。

去年十月公司在上海購入現成廠房30萬平方呎，成立紫荊花制漆（上海）有限公司，現已正式投入使用，至此，本公司再無後顧之憂，在未來的五年，可全情投放在市務推廣和市場管理的工作。

## 單體溶劑

本公司的銷售在年度內續創新高，錄得港幣412,179,000元，較去年的港幣306,972,000元增長34%，經營溢利則更受惠於期內多月的供求失衡，售價堅俏，因而錄得高達港幣40,414,000元，較去年激增131%，本公司端視此為一個不大正常的經營狀況，本著因應市場的需求情況，擴大生產規模，爭取一定的規模效應的同時，不斷地優化生產設施，有效控制成本，才可立於不敗之地。去年本公司購入相連廠地，擴產至年產105,000噸的工程，已於本年三月完成，本公司預期，隨著國內多個競爭對手的擴產相繼完成，年內的競爭情況將甚為激烈，公司即將面對頗為嚴峻的考驗。

## 潤滑油

天津的廠房投入使用比原計劃推遲了近四個月，對全年的銷售帶來了一定的影響，但自此，它徹底地解決了公司在物流上的困擾，同時因應營運成本的降低，公司在銷售策略上可作出更彈性的調整，對公司業務的長遠發展影響深遠。

期內錄得的銷售額為港幣118,624,000元，較去年增長40%，經營溢利雖稍遜預期，但仍錄得港幣3,133,000元，比去年增長為386%，兩者均為該業務創辦8年以來的最高記錄，公司視此業績為一個非常重要的平台，在比較穩實的基礎上，再乘國內需求不斷增加的東風，續爭更佳的營運效益。

## 油墨

本年度，公司在業務拓展方面續取得令人滿意的進展，銷售額錄得港幣148,988,000元，較去年的港幣100,660,000元大幅增長48%，經營溢利則基於下列因素所影響：(一)尤其是在下半年，原料成本急升，難以向客戶全部轉嫁，邊際利潤受損；(二)上海新廠運作初期不暢順；個別客戶發生較大枯賬，因而僅錄得港幣10,847,000元，較去年下跌8.6%。

本公司投資港幣三仟萬元籌建的葉氏油墨（上海）有限公司的新廠，目前已投入正常服務，此實為公司最大的一個業務增長點，同時年內公司已實施一系列，包括重組產品架構、成本監控等措施，力求提昇公司的營運效益。

## 流動資金及財政資源

集團持續執行審慎財務管理策略。由於營業額上升導致營運資金需求增加及年內購回公司股份，淨現金及銀行結餘因而下降。集團於二零零三年三月三十一日之淨現金及銀行結餘為港幣34,344,000元（二零零二年三月三十一日：港幣85,173,000元）。於二零零三年三月三十一日，共有14間在香港及國內之銀行，向集團提供合共港幣461,044,000元之短期銀行融資額度，其中63%以港元定值，而餘額則以人民幣定值。於二零零三年三月三十一日集團之短期銀行貸款共有港幣90,706,000元（二零零二年三月三十一日：港幣36,984,000元），此等貸款須於一年內償還或可按銀行要求即期償還，並按浮動利率計算利息。連同已開出之信用狀及其他已動用之銀行額度，已動用之銀行融資額度總額為港幣270,068,000元。本年度結算日後，集團從一間在香港營運之銀行獲取合共港幣150,000,000元之中期銀行貸款，為集團在國內的新廠房投資及營運提供所需的資金。此貸款其中一半為三年、分12季清還之貸款，餘額為2年可循環使用之貸款。集團可動用之銀行融資額度連同日後之營運現金收入，將提供充裕的資金予集團應付目前營運，以及於可見將來業務進一步發展所需的資金。

## 在場外購回本公司股份

年內，本公司與獨立第三者訂立一項買賣協議，向該獨立第三者購入其實益擁有之48,096,000股股份，每股股份作價港幣0.88元，總現金代價為港幣42,324,000元。而繼證券及期貨監察委員會企業融資部之執行董事的批准，並於二零零二年十二月二十七日在股東特別大會內通過後，股份購回協議亦已於大會當日完成。因此，購回股份已被註銷，而本公司緊隨於協議完成後之發行股本由504,311,121股減少至456,215,121股。

## 僱員

於二零零三年三月三十一日，本集團之僱員人數合共為2,765人，其中香港之僱員人數為143人，而中國其他省份之僱員人數則為2,622人。僱員之酬金包括薪酬、花紅、以及購股權，集團並不時作出檢討及最少每年檢討一次。本集團擁有全職僱員負責提供內部培訓，同時亦實行外間培訓及教育資助計劃，以鼓勵員工提昇自己。

## 新執董委任

楊民儉先生於去年九月一日獲委任為集團的執行董事，楊先生為一資深之行政人員，委任前曾在一國際性之石油化工公司歷任要職多年。集團企盼借助楊先生豐富和老練的業界經驗和國際閱歷，從而提昇集團之管理水平以及業務拓展。

## 展望

隨著美伊戰事的結束，國際油價回落至較合理的水平，可望逐步有利地舒緩集團的成本壓力。另外一場起源於本年年初，肆虐全球的非典型肺炎，目前的疫情雖然已受到控制，但其對中國和香港的經濟所造成的損害相信是巨大和希望是短暫的，期內多月，許多商貿活動中斷，部份訂單流失，內部需求萎縮，集團的業務前景勢將面對嚴峻的考驗，但集團相信隨著疫情的過去，社會的秩序和各種商貿活動很快會恢復正常，中國扮演「世界工廠」的角色不會改變，中國的經濟發展持續保持強勁的發展勢頭不會改變，必將不斷地為集團各大核心業務帶來更多的發展機遇。預期在本年度內，集團各核心業務的擴大生產規模與優化硬件等工程將全部完成，可望進一步提昇集團的競爭能力和滿足未來發展所需，另一方面集團在銳意拓展業務的同時，並極為重視加強成本控制和強化經營管理，確保在業界的競爭優勢。過去的一年是集團發展路上的一個重要平台，在此平台上，管理層與全體員工將繼續勤勉敬業，勇於開拓，不斷地為股東們謀取更佳的回報。

最後，僅代表對全體員工和股東們的卓越表現和大力支持致予萬分感謝！

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核綜合業績及去年比較數字詳列如下：

## 綜合收益表

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
營業額	二	1,422,756	1,113,477
銷售成本		<u>(1,007,111)</u>	<u>(792,911)</u>
毛利		415,645	320,566
其他經營收入		9,514	4,584
銷售費用		(54,314)	(42,411)
行政費用		<u>(252,572)</u>	<u>(210,310)</u>
經營溢利	二、三	118,273	72,429
利息費用		(2,417)	(2,994)
出售租賃土地及樓宇之盈利		<u>8,772</u>	<u>—</u>
除稅前溢利		124,628	69,435
稅項	四	<u>(5,322)</u>	<u>(4,774)</u>
未計少數股東權益前溢利		119,306	64,661
少數股東權益		<u>(16,089)</u>	<u>(4,644)</u>
本年度純利		<u>103,217</u>	<u>60,017</u>
股息	五	<u>41,255</u>	<u>29,904</u>
每股盈利			
— 基本		<u>21.1仙</u>	<u>12.2仙</u>
— 攤薄		<u>20.9仙</u>	<u>12.1仙</u>
每股股息			
中期 — 已付		4.0仙	2.5仙
期末 — 建議		<u>5.0仙</u>	<u>3.5仙</u>
		<u>9.0仙</u>	<u>6.0仙</u>

## 綜合資產負債表

	於三月三十一日	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
<b>資產及負債</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	277,621	226,270
無形資產	5,000	—
其他非流動資產	4,600	4,600
	<u>287,221</u>	<u>230,870</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	201,904	144,910
應收賬款	288,949	235,177
其他應收賬款及預付款項	52,262	27,870
可收回稅項款	2,479	76
短期銀行存款	4,005	39,890
銀行結餘及現金	121,045	82,267
	<u>670,644</u>	<u>530,190</u>
<b>流動負債</b>		
應付賬款及應計費用	218,752	113,413
應付稅款	4,457	4,975
銀行借貸	90,706	36,984
	<u>313,915</u>	<u>155,372</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>356,729</u>	<u>374,818</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<b>643,950</b>	<b>605,688</b>
<b>少數股東權益</b>	<u>31,834</u>	<u>19,250</u>
<b>資產淨值</b>	<u><u>612,116</u></u>	<u><u>586,438</u></u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	45,733	49,933
儲備	566,383	536,505
	<u>612,116</u>	<u>586,438</u>
<b>股東資金</b>	<u><u>612,116</u></u>	<u><u>586,438</u></u>

附註：

## 一、編製基準及會計政策

本集團於本年度採納下列由香港會計師公會新編或修訂之《會計實務準則》：

《會計實務準則》第1號（修訂） 「財務報表的呈列」

《會計實務準則》第15號（修訂） 「現金流量表」

《會計實務準則》第34號 「僱員福利」

《會計實務準則》第34號訂明僱員福利之會計處理方法及披露規定。於採納《會計實務準則》第34號前，本集團並無就僱員既屬假期作出撥備。《會計實務準則》第34號規定該等僱員福利須於僱員提供服務時計提。此會計實務準則對本集團之財務業績並無重大影響。

其他新修訂之會計實務準則對本集團之會計政策及財務業績並無重大影響，惟若干比較數字已予重列以符合新披露規定。

## 二、業務及地區分類

### (a) 業務分類

(i) 本集團之營業額及業績按業務分類如下：

	高分子化工產品 及混合溶劑 千港元	漆油 千港元	單體溶劑 千港元	潤滑油 千港元	油墨 千港元	倉儲 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年三月三十一日止年度								
分類營業額								
對外銷售	304,121	442,277	393,813	118,553	148,944	15,048	—	1,422,756
分類間銷售	4,759	9,865	18,366	71	44	3,008	(36,113)	—
總額	<u>308,880</u>	<u>452,142</u>	<u>412,179</u>	<u>118,624</u>	<u>148,988</u>	<u>18,056</u>	<u>(36,113)</u>	<u>1,422,756</u>
業績								
分類業績	<u>33,817</u>	<u>29,279</u>	<u>40,414</u>	<u>3,133</u>	<u>10,847</u>	<u>3,336</u>	<u>(103)</u>	120,723
利息收入								804
未分配集團費用								(3,254)
經營溢利								118,273
利息費用								(2,417)
出售租賃土地及 樓宇之盈利								8,772
除稅前溢利								124,628
稅項								(5,322)
未計少數股東權益前溢利								119,306
少數股東權益								(16,089)
本年度純利								<u>103,217</u>



截至二零零二年三月三十一日止年度

分類營業額								
對外銷售	276,834	349,190	289,388	84,711	99,273	14,081	—	1,113,477
分類間銷售	<u>1,697</u>	<u>2,249</u>	<u>17,584</u>	<u>52</u>	<u>1,387</u>	<u>2,549</u>	<u>(25,518)</u>	<u>—</u>
總額	<u>278,531</u>	<u>351,439</u>	<u>306,972</u>	<u>84,763</u>	<u>100,660</u>	<u>16,630</u>	<u>(25,518)</u>	<u>1,113,477</u>
業績								
分類業績	<u>35,864</u>	<u>11,013</u>	<u>17,498</u>	<u>644</u>	<u>11,868</u>	<u>(2,663)</u>	<u>114</u>	74,338
利息收入								527
未分配集團費用								<u>(2,436)</u>
經營溢利								72,429
利息費用								<u>(2,994)</u>
除稅前溢利								69,435
稅項								<u>(4,774)</u>
未計少數股東權益前溢利								64,661
少數股東權益								<u>(4,644)</u>
本年度純利								<u>60,017</u>

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

(ii) 其他資料

	高分子化工產品 及混合溶劑 千港元	漆油 千港元	單體溶劑 千港元	潤滑油 千港元	油墨 千港元	倉儲 千港元	集團 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年三月三十一日止年度								
物業、廠房及設備之 折舊及攤銷	<u>6,555</u>	<u>14,013</u>	<u>2,014</u>	<u>2,543</u>	<u>3,588</u>	<u>53</u>	<u>2,696</u>	<u>31,462</u>
截至二零零二年三月三十一日止年度								
物業、廠房及設備之 折舊及攤銷	6,691	13,179	1,478	2,224	2,120	8	1,102	26,802
遞延開支攤銷	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>9,474</u>	<u>—</u>	<u>9,474</u>

(b) 地區分類

本集團按地區分類之營業額及經營溢利（虧損）之貢獻如下：

	營業額		對經營溢利 (虧損)之貢獻	
	截至三月三十一日止年度 二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	截至三月三十一日止年度 二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中華人民共和國				
— 中國大陸	1,399,707	1,076,716	119,913	76,549
— 香港	20,166	29,589	709	(1,780)
其他	2,883	7,172	101	(431)
	<u>1,422,756</u>	<u>1,113,477</u>	<u>120,723</u>	<u>74,338</u>
利息收入			804	527
未分配集團費用			<u>(3,254)</u>	<u>(2,436)</u>
經營溢利			<u>118,273</u>	<u>72,429</u>

三、經營溢利

	截至三月三十一日止年度	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	31,462	26,802
遞延開支攤銷	—	9,474
並經已計入下列一項：		
利息收入	<u>804</u>	<u>527</u>

#### 四、稅項

	截至三月三十一日止年度	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
稅項開支包括：		
就年內估計應課稅溢利按16%稅率計算之香港利得稅 去年度超額撥備	1,762 (44)	4,226 (30)
按有關司法地區之稅率計算之中國大陸企業所得稅	1,718 3,604	4,196 578
	<u>5,322</u>	<u>4,774</u>

由於遞延稅項之款額不多，故並無於財務報告內作出撥備。

#### 五、股息

	截至三月三十一日止年度	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
結算日後建議期末股息：每股港幣5.0仙 (二零零二年：港幣3.5仙)	22,866	17,477
本年已付中期股息：每股港幣4.0仙 (二零零二年：港幣2.5仙)	18,265	12,392
由於在截止過戶日期前行使僱員購股權， 而須於本年額外繳付之去年期末股息	124	35
	<u>41,255</u>	<u>29,904</u>

董事會擬派期末股息每股港幣5.0仙（二零零二年：港幣3.5仙），須待股東們於即將舉行之股東週年大會上批准。

#### 六、資產抵押

於二零零三年三月三十一日，集團並無已抵押資產。

於二零零二年三月三十一日，集團的一間附屬公司為要取得一般銀行融資而將總賬面值港幣9,070,000元的資產抵押予銀行。

## 七、或然負債

於二零零三年三月三十一日，本公司為其附屬公司因要取得一般銀行融資而向銀行作出企業擔保之總額為港幣384,000,000元（二零零二年：港幣304,000,000元）。

於二零零三年三月三十一日，本公司為其四間（二零零二年：四間）附屬公司向四位（二零零二年：四位）獨立之第三者，就購貨產生之一切債務作出擔保之總額為港幣24,000,000元（二零零二年：港幣24,000,000元）。

本集團於結算日並無重大或然負債。

## 建議期末股息

董事會議決派發截至二零零三年三月三十一日止年度之期末股息每股港幣5.0仙（二零零二年：港幣3.5仙）。上述期末股息將待股東批准後，於二零零三年九月三日派發予於二零零三年八月二十八日登記於股東名冊內之股東。

## 暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零零三年八月二十六日至二零零三年八月二十八日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發期末股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零零三年八月二十五日下午四時送達香港告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之香港股份過戶登記處秘書商業服務有限公司以辦理過戶登記手續。

## 於香港聯合交易所有限公司網站披露資料

所有根據聯交所證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段須予披露之資料將於適當時候列載於聯交所網站內(<http://www.hkex.com.hk>)。

承董事會命  
主席  
葉志成

香港，二零零三年六月二十五日

以上資料可於以下本公司互聯網網頁查閱及下載：<http://www.yipschemical.com>

請同時參閱本公佈於信報刊登的內容。